
Comune di Caraffa di Catanzaro 

-Provincia di Catanzaro- 

AREA TECNICA  MANUTENTIVA  COMUNALE  

Determinazione Del Responsabile dell’Area Manutenzione  Comunale   

N.  57   del 20/03/2019                                                                       Reg. Gen. 113  

Oggetto: Servizio di  “Verde pubblico , potatura e/o abbattimento alberi anno 2019” -  

Impegno spesa – determinazione a contrattare –  CIG   Z1B27AA20C -                                                    

Il Responsabile dell’Area Tecnica Manutentiva  

 Ritenuta la propria competenza come effetto della nomina disposta dal Signor 

Sindaco  del  Comune di Caraffa di CZ con decreti  n. 1139  del 20 /03/2019; 

Premesso che: 

 Si rende necessario ed urgente provvedere all'affidamento al servizio  di potatura e/o 

abbattimento  di alberi presenti all'interno di aree pubbliche e  prospicienti le strade 

comunali, che per le loro dimensioni e per la presenza di parti  secche che possono 

recare danno a cose o persone, tramite affidamento ad impresa in possesso di 

specifica qualificazione nell’esecuzione  di servizi e/o lavori di potatura e  

giardinaggio; 

 Questa Area Tecnica ha predisposto il piano di manutenzione del verde pubblico 

anno 2019   e la relativa  perizia tecnica il cui  importo complessivo dell’intervento 

risulta pari a:  

Lavori 4 403,25€          

Iva al 22% 968,72€             

totale intervento 5 371,97€          

 
 Occorre dare avvio alle procedure per l’esecuzione del servizio   di che trattasi; 

Fatto presente che: 

 che non è possibile effettuare la potatura o l’abbattimento di alberi tramite 

amministrazione diretta in quanto l’Ente non dispone di personale ed attrezzature 

idonee all’esecuzione di  detto servizio; 

 L’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50,  prevede che prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni 

aggiudicatici determinano di contrarre; 

 L’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, prescrive la necessità di adottare apposito 

provvedimento a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il 

contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute 

essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel 

rispetto della vigente normativa; 

 l’importo  della prestazione complessiva del servizio   ammonta ad  €.  4.403,25 

oltre ad IVA è inferiore ad € 40.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere 

all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 

2 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., mediante affidamento diretto senza 

procedimento di gara, nel rispetto dei principi di rotazione; 

precisato che: 

 con l’esecuzione del contratto si intendono  realizzare  il servizio di   manutenzione  

del verde  mediante la potatura  e/o  l’abbattimento di  alberi presenti all’interno del 

centro abitato e di proprietà comunale; 

 il contratto ha ad oggetto la sola esecuzione del servizio di che trattasi; 

 la modalità di determinazione del corrispettivo è  a corpo ai sensi dell’art.  3 comma 

1 lett. dddd)  del D.Lgs. 50/2016; 

 il contratto è a titolo oneroso e sarà stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14  

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ; 

 le clausole essenziali del contratto si rinvengono nel foglio patti e condizioni; 

ritenuto:  



 Dover procedere  per la scelta del contraente, ad  attivare apposita procedura a 

contrarre mediante affidamento diretto  ai sensi degli artt. 3 comma 1), lett. uuu),  

lett. ddddd) e  art.  36  comma 2 lett. a)   del D.lgs. 50/2016; 

visto: 

 gli artt. 42, 48 e 107 del D.Lgs. 267/2000, e rilevato che nel caso di specie la 

competenza risulta ascrivibile al Dirigente/Responsabile, in quanto ad esso 

attribuita espressamente dall’articolo 192 del medesimo D.Lgs., tenendo conto che 

in ogni caso la competenza viene esercitata sulla base del programma triennale dei 

lavori pubblici e relativo elenco annuale; 

 Il bilancio comunale  per l’esercizio 2019 in fase di approvazione; 

 il D. lgs. N. 267/2002; 

 il D.lgs 50/2016 ; 

 le linee guida emanate dall’Anac; 

 il D.P.R. 207/2010 per gli articoli ancora in vigore; 

 il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione  

amministrativa reso, con la sottoscrizione del presente atto, da parte  del 

Responsabile Tecnico, ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. 18/08/2000 e s.m.i. 

 Ritenuto dover provvedere alla sua approvazione; 
DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa e che qui si devono intendersi trascritti 

integralmente; 

1. di procedere all’affidamento del servizio di “Verde pubblico, potatura e/o  

abbattimento alberi anno 2019” mediante l’affidamento diretto ai sensi dell’art.  36 

comma 2, lett a)  del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i ; 

2. di affidare l’incarico tramite  il sistema della piattaforma telematica gare in uso al 

comune di Caraffa di Catanzaro, ad una ditta inserita  nell’elenco della piattaforma e 

in possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente; 

3. Di stabilire  ai sensi dell’articolo 192 del D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267 s.m.i. che il 

fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello 

stesso sono evincibili dall’allegata lettera commerciale disciplinante il rapporto 

contrattuale tra l’Amministrazione e l’impresa affidataria del servizio, specificando 

che: 

-  L’oggetto del contratto è l’esecuzione  del servizio di “Verde pubblico , 

potatura e/o abbattimento alberi anno 2019” per l’importo di  €. 4.403,25 

oltre   iva; 

- La modalità di determinazione del corrispettivo è a  corpo  ai sensi dell’art.  3  

comma 2 lett. ddddd); 

- che il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14 mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

- che le clausole essenziali del contratto  sono riportate nel foglio patti e 

condizioni; 

di  dare atto che : 

- Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari i codici assegnati al presente 

appalto sono  CIG   Z1B27AA20C; 

- L'affidatario  del presente appalto assumerà  tutti gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

- L’intervento comprendente il servizio di manutenzione verde – Importo   € 

5.371,97    è   iscritto  in   bilancio 2019 ( in fase d approvazione)    - Capitolo di 

spesa  1590  - 

- che il sottoscritto Responsabile dell’Area tecnica –Manutentiva, con la firma 

riportata in calce, esprime parere favorevole di regolarità tecnica sul presente 

provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza  amministrativa in via 

preventiva ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e smi;  



- che in relazione al presente provvedimento, qualora comportante anche 

liquidazione di spesa e per le fattispecie rientranti nella previsione dell’art.18 

della Legge n.134/2012 e dell’art. 32 della Legge 190/2012,  il sottoscritto 

responsabile dell’Area Tecnica  intestata attesta di aver adempiuto all’obbligo di 

pubblicazione sul sito internet del Comune dei dati e notizie richiesti, obbligo 

che costituisce condizione legale di efficacia del titolo legittimante la 

concessione dei vantaggi, benefici e corrispettivi economici oggetto del presente 

atto.   

- Il presente atto  viene trasmesso al Responsabile del Servizio finanziario 

dell’Ente, per le procedure ed i controlli e riscontri  amministrativi, contabili  e 

fiscali, ai sensi  dell’art.134,  del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, nonché per il visto 

attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 151, comma 4° 

D.Lgs. 267/2000 e diventerà esecutiva con l’apposizione del visto  di regolarità 

contabile;  

- Il presente atto viene trasmesso in originale all’Ufficio di Segreteria per la 

raccolta generale  e all’Ufficio di ragioneria.  

Caraffa di Catanzaro, lì 20/03/2019    

                               Il Responsabile dell’Area  Tecnica Manutentiva Comunale 

                                    F.to    MIGLIAZZA Vito – Architetto 

  

  Servizio Finanziario e di Ragioneria dell’Ente 

================================== 

Visto il provvedimento che precede, se ne attesta la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria con impegno a valere sul capitolo n. 1590 del Bilancio 2019  in fase di  

approvazione, nell’ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata in 

conformità all’art.151 comma 4°  del D.Lgs. 18.08.2000 nr. 267. Impegni n.           a 

favore della ditta                         -  

Caraffa di CZ, 20/03/2019                                                 

                                                                           Il Responsabile Servizio Finanziario 

                                                                                     F.to     -Rag. Rocco Loprete- 

 

Pubblicazione  

La presente determinazione è pubblicata  sul sito istituzionale del Comune di Caraffa di 

CZ,  in data 20/03/2019  e rimarrà per 15 giorni.   

                                                                 Il Responsabile dell’area tecnica Comunale  

                                                                               F.to      Arch. Vito MIGLIAZZA    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Firma autografa sostituita con indicazione a mezzo stampa, ai sensi dell’art.3,comma 2° del D.lgs 

13/02/1993 n.39 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on line, è 

conforme al documento originale che risulta conservato negli Archivi del Comune di  Caraffa di 

Catanzaro  

               

 


